in illata Geilolio, is duodecimtri iā annosrū
dā insulæ, septē à Ternate leucas, arce seletet
partim situ manuque, partim etiam æneis mo
ballistis, quas ille Christianis, inter posita ho
fide captis, ac subinde mactatis ademerat, ei
tani arce tertium intra mensem Bernardini
confilio ac virtute potiti sunt. ipse tyrannus
viuus in poestate venisset, memor flagio
scelerum, sibimet mortem veneno consciuit.
ius locum filius ab Sosa cæterisq; suffectus. Ha
gnitis rebus confessim illuc ab Ternate loz
Beira transmisit, territos incolas palatosq;
oratione ac familiari vultu contraxit: moni
per eam defectionem quanto quamq; nefaro
obstrinxissent criminē, docuit nihilominus,
dō facti pœniteret, non esse cur de venia delpe
rent: quippe nullū excogitari posse delictum
næ bonitati atque clementi par. Multiplici
emolita iam & subacta erat gēris duritia, hu
tius amantissimi patris monita penetrarunt
vbi latuagno acriq; dolore compunctos, & p
ra consilia cum gemitu detestantes, ac libi
sis rato animaduertit; bono ac fidenti animo
het esse: tum solenini ritu per sacram confesse
expiatos, Ecclesiæ sacrosanctæ, Christoq; hu
manæ parenti restituit. Inde noua reuolu
facies, pariter hominibus recta mēs, latici
cor, telluri frēcūditas redijt: luctus, mœrē
formido, in gratiarū actiones, hymnos, laudes
conuersa: denique inauditō miraculo, non
que mures, qui sata per id tēpus in pernicie
tis eroferant; aquæ lustralis adspergine prous
ethnicorum in arua compulsi, tanto quidem
dāno, vtī vulgo cū Christianis iniuriam epelu
laret.

larent: mox etiam tantis ac tā varijs permoti prodigijs, gregatim ad Beiram baptismi gratia cōfluerent, ijs, quod pater solus cunctis ministrare non posset, socios à Ternate accersit primū: dein, cūm ne iij quidem sufficerent, māgistratum rogatu in Indiam ad subsidia petenda profectus est. Interea Gasparintra insula Armuzia fines exacto fermē triennio, Goam superiorū accitu reuertit, Iaponios inde Sinasque, si per eosdem superiores liceret, tum etiam Scythes, vt ex ea parte immenso circuitu Romē ipsam adiret, vasto & coelestib[us] flammis ardenti agitans animo. Verū in digressu ab Armuzianis, handquaquam ei leue negotium fuit. Non enim precibus duntaxat, lacrimisue, vitiis est, ne se desereret, summi pariter infimique tendebant; amica parabatur ei vis; positæque locis opportunis insidiaz, quas ille frustratus, celeri lembo ad Lusitanam peruenit classem, capta & direpta Catifa Canarinos ad portus eo ipso tempore nauigantem, ibi magno militum ac naualisturbæ gaudio in vnam è rostratis acceptus, ad Bazanum applicuit. A Bazaino, Antonij Laurerij Franciscani invitatu, ad salutandos in vicino Christianos excurrit, ab eodem Antonio per Euangelium genitos. Multa, in eo tractu, prīceps artis & magnificentiae monumenta visuntur, in ijs Canarini fanum quod appellant, vna cum ædi bus priuatorum multis, itq; m̄q; vijs & angiportibus, nec non cisternis ad centum, & solido ac viuo lapide ferramentis excisum. aliud item ex vna petra fanum elephantis vocatur, multis insigne simulacris, ac duobus præcipue colossis ingentibus, terna queis capita, totidē pedes manusq; eiusdem operis templum aliud incerto titulo, Antonius

nius ritè expiatum, Christo dicauerat, in tenuis id Gaspar obuio Christianorum agmine, paucitibus tubis, effusa cum lætitia excepta, diuinam peregit, grauiq; & efficaci oratione matis ad fidem officiumque neophytis, Tam inde, Ciaulumque, postremò Goam cunctis etissimus appulit. At Xauerius, ex Iapone Inde ex India retro Sinarum littora petitur⁹, primi Christianos in digressu confirmat. Cosmum rianum, & Ioannem Fernandū, Amangurano ficit gregi, ipse in Bungum, quō Lusitanorū famam audierat nauē, rectā contendit. Rex erat gī tum adolescens, & cōcīs errorum tenebris uolutus, attramen cognito quanta Xauerij cōtus, quāta etiam apud Lusitanos aueritas, (rum ille, ut plerique eius tractus dynastæ, cōcīum ac societatem expetebat) adueniēti par se valde humanum & honorificum prēbuit, unti, comitem ē suis familiaribus cum epilodo donis ad Indiæ Prætorem dedit, idem, ex Societate, qui in Iaponem postea missi sunt, cōdem humanitatem ac benevolentiam prē propriū in suo regno domicilium adsignauit ad Regum finitimorum familiaritatemque litteris ac nuntijs munijt; quin erat maximo rerum suarum discriminē, inter granmas bellorum ac seditionum procellas, corruuti & incolumenti præcipua fide euraque fuluit; ac duodētrigesimo demū post Xauertificationem anno, Christiana sacra suscipio ad id usque tempus metu severioris dilectio fuerat auersatus, de tanti patris nomine Frat̄ appellari se voluit, nouissimè vero, ad Gregorij. Pōt. Max. legatos è regia stirpe, venerabilis

& obli-

& obsequij nomine destinavit: qui Olisponem ipsius ferme triennij spatio, per quam ancipiti nauigacione denuo, & à Philippo Catholico Rege in primis munificè comiterque tractati, bonam Hispaniæ & Italiz partem, ut inaudito post omnium seculorum memoriam, ita gratissimo cunctis principibus populisq; spectaculi genere peragrarunt. Ceterum Xauerius, præter Bungensem, de quo dicebamus, Regis internuntium, ex ipso etiam fidelium numero viros duos egregiè cordatos assumpsit, Mauthum, & Bernardum, ad vibem vsq; Romanum Iaponicæ indolis exempli causa mittendos, quorum alterum Goæ mors abstulit, alter, quo intenderat, cursu feliciore peruenit, & ab Ignatio in Societatem acceptus, quo in vulgus obscurior, eò per orium attentior, exquisitas Ecclesiaz Romanæ ceremonias, religionesque, & sacrorum apparatu est contemplatus; celeberrima sanctæ vrbis templa insigni cum animi fructu, ac pietatis incremen-
to non semel obiit; patriam deinde repetens, multa Iaponijs narraturus; in Lusitania iterali correptus morbo, Conimbrigæ supremum, vitæ actum haud sine plausu peregit. Hisce ergo comitibus à Bungo Xauerius Nouembri mense anni quinqua-
gesimi primi, paucis diebus peruenit ad Sinarum insulam Sanctianum, quo commebabant per ea tem-
pora Lusitani, leucas ab urbe Cantone triginta. ibi inter alios opportunè redditum ad Indos parantem Didacum Pereriam offendit, nauarchum expe-
nientem, & industrium, & Sinarum vtcunque lit-
toribus adsuetum. Cum hoc sua pater de introitu
aggrediendo consilia contulit. Aptius nihil vtri-
que visum, quam ab Lusitano Rege ad Regem Sina-
rum, amicitiaz, & societatis ineundæ cum litteris